
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  25.05.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 101/20                     25 de Maio de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  25.05.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Conselhos Administrativos - CA 04 

Conselho De Administração – CONSAD 04 

Câmara De Gestão De Pessoas - CGP 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro de Biociências – CB 09 

Programa De Pós-Graduação Em Bioquímica - PPGBIOQ 09 

Departamento de Ecologia - DECO 09 

Programa de Pós-Graduação em Ecologia - PPGECO 10 

Centro de Tecnologia - CT 10 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 10 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 11 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 11 

Anexo 12 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  25.05.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  25.05.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Conselhos Administrativos - CA 

Conselho De Administração – CONSAD 

Câmara De Gestão De Pessoas - CGP 

Resolução Nº 008/2020 - CGP/CONSAD, de 22 de maio de 2020. 

 

 Indefere a redistribuição de servidor Técnico-Administrativo. 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 052/2016-CONSAD, de 29 de setembro de 2016; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.081889/2019-48. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Indeferir a redistribuição do cargo de Técnico em Edificações, nível D, 

ocupado pelo(a) servidor(a) JONATAS HENRIQUE CAMARA DA SILVA, Matrícula 

SIAPE no1731044, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN para a 

Universidade Federal da Paraíba – UFPB. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - PRESIDENTE 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 661 / 2020 - R, de 22 de Maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 e 43, da Resolução n.º 

186/2014 - CONSEPE, e de acordo com o OFÍCIO N° 96/2019/ES/UFRN/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os docentes abaixo nominados como representantes da UFRN, para 

serem interlocutores junto ao Núcleo Gestor da Rede Andifes IsF, nos termos do Edital de 

Adesão à Rede Andifes IsF, de 04 de março de 2020. 

 

Coordenador Administrativo, indicado conforme item 7.4.1 do Edital: 

MARCIO VENICIO BARBOSA, Professor Associado, matrícula n.° 1496892. 

 

Coordenador Pedagógico Geral, indicado pela equipe local de especialistas locais: 

FLEIDE DANIEL SANTOS DE ALBUQUERQUE, Professor Assistente, matrícula n.° 

1496570. 

 

Representante de EaD, que organizará as atividades na modalidade a distância: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  25.05.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

MARIA CARMEM FREIRE DIOGENES REGO, Professora de EBTT, matrícula n.° 349111. 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 662 / 2020 - R, de 22 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei n.º 8.112/90 e conforme o 

Ofício Nº 59, de 21 de Maio de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 16.05.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Portaria nº 

442/20-R, de 16.03.2020, publicada no Boletim de Serviço n° 52, de 17.03.2020, conforme 

processo n.º 23077.020837/2020-39 ; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 663 / 2020 - R, de 22 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 23 do Estatuto da UFRN e o Artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Revogar a Portaria Eletrônica n.° 2251/2018-R, publicada no Boletim de 

Serviço n.° 217/2018, de 16.11.2018. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 664 / 2020 - R, de 22 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.008226/2020-12, 

 

RESOLVE 

  

 Cancelar, a pedido, a Licença para Capacitação, no período de 18 de maio a 15 de 

agosto de 2020, concedida a CANDYCE DE LIMA E SILVA, Nutricionista-Habilitação, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  25.05.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

matrícula nº 1360684, através da Portaria nº 636/2020-R, de 15 de maio de 2020, publicada 

no Boletim de Serviço nº 096, de 18 de maio de 2020, de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 

28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 665 / 2020 - R, de 25 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da Resolução n.º 82/2014 - CONSEPE, 

e de acordo com o OFÍCIO N° 8/2020/CPPD/EBTT,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível III, submetido 

por ELKE BEATRIZ RIEDEL, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da 

UFRN, matrícula n.º 1279611. 

 

GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da 

UFRN, matrícula n.° 1281061. 

JESUALDO GOMES DAS CHAGAS, Professor do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba (IFPB). 

MARCUS DAMIÃO DE LACERDA, Professor do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba (IFPB). 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 666 / 2020 - R, de 25 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-CONSEPE,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores CARLOS ALEXANDRE CAMARGO DE ABREU, 

Professor Associado, matrícula n.º 1753123; HENRIQUE ROCHA DE MEDEIROS, 

Professor Associado, matrícula n.º 1282620; e ZULMARA VIRGINIA DE CARVALHO, 

Professora Associada, matrícula n.º 1753896; para, sob a presidência do primeiro, constituir 

comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título 

de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de CESAR AUGUSTUS DE 

PENTEADO FAVA, conforme processo n.º 23077.005579/2020-61. 

 Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  25.05.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 667 / 2020 - R, de 25 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o OFÍCIO N° 

52/2020/ADM/CT/CT/REITORIA/CONSUNI/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial ou Tese Inédita para fins de 

promoção à Classe Titular da carreira de Professor do Magistério Superior, de JOEL 

ARAUJO DO NASCIMENTO NETO, Professor Associado, matrícula n.° 1451817. 

 

Titulares: 

 

OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR, Professor Titular da UFRN, matrícula n.° 

1149451. 

NORMANDO PERAZZO BARBOSA, Professor da Universidade Federal da Paraíba 

(UFPB). 

ALINE DA SILVA RAMOS BARBOZA, Professora da Universidade Federal de Alagoas 

(UFAL). 

FLAVIO BARBOZA DE LIMA, Professor da Universidade Federal de Alagoas (UFAL). 

 

Suplentes: 

 

MARIA DEL PILAR DURANTE INGUNZA, Professora Titular da UFRN, matrícula n.° 

1284389. 

JOHN KENNEDY GUEDES RODRIGUES, Professor da Universidade Federal de Campina 

Grande (UFCG). 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 668 / 2020 - R, de 25 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o OFÍCIO N° 

68/2020/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  25.05.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1° Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial ou Tese Inédita para fins de 

promoção à Classe Titular da carreira de Professor do Magistério Superior, de IONE 

RODRIGUES DINIZ MORAIS, Professora Associada, matrícula n.° 350836. 

 

Titulares: 

 

RITA DE CASSIA DA CONCEICAO GOMES, Professora Titular da UFRN, matrícula n.° 

347943. 

BEATRIZ RIBEIRO SOARES, Professora Titular da Universidade Federal de Uberlândia 

(UFU). 

JOSE BORZACCHIELLO DA SILVA, Professor Titular da Universidade Federal do Ceará 

(UFC). 

JUSSARA FRAGA PORTUGAL, Professora Titular da Universidade do Estado da Bahia 

(UNEB). 

 

Suplentes: 

 

ADEMIR ARAUJO DA COSTA, Professor Titular da UFRN, matrícula n.° 349714. 

SAMUEL DO CARMO LIMA, Professor Titular da Universidade Federal de Uberlândia 

(UFU). 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 669 / 2020 - R, de 25 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o OFÍCIO N° 

67/2020/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial ou Tese Inédita para fins de 

promoção à Classe Titular da carreira de Professor do Magistério Superior, de MARIA 

APARECIDA PONTES DA FONSECA, Professora Associada, matrícula n.° 1149402. 

 

Titulares: 

 

RITA DE CASSIA DA CONCEICAO GOMES, Professora Titular da UFRN, matrícula n.° 

347943. 

EUSTOGIO WANDERLEY CORREIA DANTAS, Professor Titular da Universidade 

Federal do Ceará (UFC). 

DORALICE SATYRO MAIA, Professora Titular da Universidade Federal da Paraíba 

(UFPB). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  25.05.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

MARIA ENCARNACAO BELTRAO SPOSITO, Professora Titular da Universidade 

Estadual Paulista (UNESP/PP). 

 

Suplentes: 

 

MARIA DO LIVRAMENTO MIRANDA CLEMENTINO, Professora Titular da UFRN, 

matríula n.° 6347581. 

RITA DE CÁSSIA ARIZA CRUZ, Professora titular da Universidade de São Paulo (USP). 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Programa De Pós-Graduação Em Bioquímica - PPGBIOQ 

Portaria nº 001/2020 - PPgBioq, de 22 de maio de 2020. 

 

 A VICE-COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

BIOQUÍMICA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria nº 1295/2018-R, de 11 de julho de 2018, 

 

RESOLVE 

 

 Designar o docente Daniel Carlos Ferreira Lanza – Matrícula n° 1880243, a discente 

Maria Fernanda Bezerra de Souza – Matrícula n° 20191001850, e a técnica-administrativa 

Samara Cristina Lima de Oliveira – Matrícula n° 1936249, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL PARA COORDENADOR E 

VICE-COORDENADOR 2020/2022 do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica. 

 Notifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Katia Castanho Scortecci - Vice - coordenadora 

 

Departamento de Ecologia - DECO 

Portaria Eletrônica Nº 1/2020-DECO/CB, de 23 de maio de 2020 

 

 Designa comissão para elaboração do Plano Trienal. 

 O chefe do Departamento de Ecologia do Centro de Biociências da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições e considerando atender às 

exigências da Resolução nº 065/1997–CONSEPE, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores PRISCILA FABIANA MACEDO LOPES, matrícula 

SIAPE nº 1718747; ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1549043; 

e CARLOS ROBERTO SORENSEN DUTRA DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1678202, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  25.05.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão para elaboração do Plano Trienal 

2021.1/2023.2. 

 

(A) Alexandre Fadigas de Souza - Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Ecologia - PPGECO 

Portaria eletrônica nº 10/2020 - PPGECO-UFRN, de 21 de maio de 2020 

 

 A Coordenação do Programa de Pos-graduação da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a 

Portaria No. 383 de 10 de fevereiro de 2020 que nomeou Juliana Deo Dias, publicada no 

Diário Oficial da União nº 48, Seção 2, de 11 de março de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores JULIANA DEO DIAS (SIAPE 2412921), CARLOS 

ROBERTO SORENSEN DUTRA DA FONSECA (SIAPE 1678202), GUILHERME 

ORTIGARA LONGO (SIAPE 2319234) e a egressa HELOISA DANTAS BRUM (CPF 

220.925.008-05), sob a presidência da primeira, para comporem a Comissão de Autoavaliação 

do Programa de Pós-graduação em Ecologia (PPGECO). 

 

(a) Juliana Deo Dias - Coordenadora 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 

Portaria Nº 11 / 2020 - DEQ/CT, de 22 de maio de 2020. 

  

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 2.234, de 9 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União, 

nº 217, de 12 de novembro de 2018. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os Professores Doutores: ANDRE LUIS LOPES MORIYAMA, matrícula 

2929066 (Presidente da comissão); GILSON GOMES DE MEDEIROS, matrícula 277058; 

KATHERINE CARRILHO DE OLIVEIRA , matrícula 1415919; MARIA DE FATIMA 

DANTAS DE MEDEIROS, matrícula 349802; para fazerem parte da comissão de avaliação 

de ementas das disciplinas do Departamento de Engenharia Química, a partir de 05 de maio 

de 2020. 

 

(a) Vanja Maria De Franca Bezerra - Chefe 

 

Portaria Nº 12 / 2020 - DEQ/CT, de 22 de maio de 2020. 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 2.234, de 9 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União, 

nº 217, de 12 de novembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  25.05.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Designar os Professores Doutores: DOMINGOS FABIANO DE SANTANA 

SOUZA, matrícula 1584174; MARIA DE FATIMA DANTAS DE MEDEIROS, matrícula 

349802 e MAGNA ANGELICA DOS SANTOS BEZERRA SOUSA, matrícula 2668814, 

para representarem a comissão responsável pela avaliação do estágio probatório da servidora 

WALESKA RAYANE DANTAS BEZERRA DE MEDEIROS. 

 

(a) Vanja Maria De Franca Bezerra - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria Nº 57 / 2020 - EAJ, de 25 de maio de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar o servidor Janaína Nitta Figueiredo - matrícula SIAPE 2063226, 

ocupante do cargo de Médico Veterinário, exercendo suas atividades no Laboratório e 

Unidade de Bovinos de Corte e Leite (Estábulo) / Setor de Medicina Veterinária, localizado 

na Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, da 

UFRN, desde 13 de abril de 2020, com carga horária semanal de 40 horas. 

 Ambiente de trabalho: Laboratório e Unidade de Bovinos de Corte e Leite (Estábulo) 

/ Setor de Medicina Veterinária da EAJ 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Realizar estudos e experiências relativas a reprodução dos animais, 

com coleta de sêmen, oócitos, esfregaços vaginais, lavado 

prepucial, exames pela via retal e vaginal; 

D 2h 

Analisar sangue e soro sanguíneo quanto à presença de patógenos e 

anticorpos e realização de testes sorológicos, esfregaços sanguíneos 

e de secreções contaminadas; 

S 1h 

Analisar fezes de animais quanto a presença de endo-parasitas, 

realização de coprocultura, exame de OPG e demais procedimentos 

necessários; 

M 1h 

Realizar exames de Brucelose em animais; M 4h 

Realizar exames de Tuberculose em animais; M 4h 

Realizar vacinações nos animais (Suínos, Caprinos, Ovinos, 

Bovinos, Equinos, etc), com uso de vacinas vivas, mortas e 

atenuadas; 

D 1h 

Realizar medidas de controle da Leptospirose em animais, com 

coleta de material e secreções, exames laboratoriais, controle de 

roedores; 

M 1h 

Realizar controle da Cisticercose, Parvovirose, Micoplasmose, 

Colibacilose, Erisipela e Peste Suína; 

D 1h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  25.05.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Realizar exames de ultrassonografia em animais; M 2h 

Realizar cirurgias em animais de diversas espécies; S 1h 

Assistir os pesquisadores e docentes, na área de sua especialidade, 

assessorando nas atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão, 

acompanhando ainda discentes, estagiários e bolsistas. 

S 1h 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h) 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 58 / 2020 - EAJ, de 25 de maio de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.850/15 - R, de 25 de setembro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Alterar o nome do Laboratório de Carcinicultura - LACA, criado 

conforme Portaria Nº 134/2017 - EAJ, de 11 de outubro de 2017, publicada no Boletim de 

Serviço - UFRN Nº 059/2020, de 24 de março de 2020, Fls. 15 a 18, para Laboratório 

de Pesquisa, Ensino e Extensão em Carcinicultura - LAPEC, da Escola Agrícola de Jundiaí - 

Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Anexo 

Retificação 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 – R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Retificar a Portaria 046/2020 – EAJ, de 24 de abril de 2020, publicada no Boletim 

de Serviço – UFRN Nº 081/2018, de 24 de abril de 2020, Fl. 08, que trata da designação do(a) 

servidor(a) docente Emerson Moreira de Aguiar como Tutor(a) do(a) servidor(a) técnico-

administrativo(a) em estágio probatório Randerson Luiz Oliveira Pinheiro, de modo que onde 

se lê: “a contar de 22 de janeiro de 2019”, leia-se: “a contar de 22 de janeiro de 2020”. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  25.05.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 101 – Contém 13 páginas. 


